
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 12   del  06/04/2011 1 

 
 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Commune de Torgnon 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2011 

N. 12  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: ACQUISTO AZIONI SIRT SPA 
 
 

L'anno 2011, il giorno 06 del mese di APRILE    alle ore 20:30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET  Cristina nella sua qualità di 
Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Presente 
CHATILLARD     Nathalie  Consigliere Presente 
CHATRIAN Liam Consigliere Presente 
CHATRIAN    Luca Consigliere Presente 
CHATRIAN Matteo Consigliere Presente 
CORGNIER Elena  Consigliere Presente 
ENGAZ     Lorena  Consigliere Presente 
MACHET Valeria Consigliere Presente 
MUS  Danilo Consigliere Presente 
PERRIN Aline Consigliere Presente 
PERRIN Davide Consigliere Presente 
PERRIN Livio Consigliere Presente 
PERRIN Stefano Consigliere Presente 
PERRON  Luigi      Consigliere Presente 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET  Cristina  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 12   del  06/04/2011 2 

RICHIAMATO: 
 
o la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
o il vigente Statuto comunale; 
o il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
o il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
 
RICHIAMATO, inoltre, le precedenti deliberazioni in argomento: 
 
• C.C. n. 14 del 27/04/2006 "Acquisto azioni SIRT"; 
• C.C. n. 39 del 28/11/2006 "Acquisto azioni SIRT quale acconto sul futuro aumento di capitale della società per 

la realizzazione della nuova seggiovia Collet"; 
• C.C. n. 45 del 21/12/2006 "Acquisto azioni SIRT per la sostituzione impianto Collet"; 
• C.C. n. 33/07 "Acquisto azioni SIRT"; 
• C.C. n. 36/09 Acquisto Azioni SIRT 
• C.C. n. 18/2010 “Acquisto azioni SIRT”; 
• C.C. n. 62/2010 SOCIETÀ PARTECIPATE – DETERMINAZIONI 
   
PRESO ATTO della nota Ns. prot. n. 1168/2011 con cui la SIRT SpA chiede al Comune di procedere all’acquisto 
azioni di cui in oggetto; 
 
DATO ATTO che: 
 
• in data 30.01.2010 l’Assemblea Straordinaria della società S.I.R.T. S.p.a.  per completare gli 

investimenti autorizzati con delibera di  G.R. n° 3842/08 e per fare fronte ai futuri programmi di sviluppo della 

società, ha deliberato un nuovo aumento di capitale sociale, dell'importo di € 3.276.538,20,  mediante 

l’emissione  di 1.066.434 di nuove azioni del valore nominale di € 1,30 cadauna, con termine ultimo di 

sottoscrizione alla data del 31.12.2014; 

• i lavori di realizzazione della seggiovia Collet, opere accessorie e relativo impianto di innevamento, 

ad eccezione del nuovo vallo da realizzare all’incrocio tra le piste 4 e 5, sono stati completati ed il relativo costo 

totale si attesterà a complessivi € 8.446.000, come da preventivo finanziato, ai sensi dela L.R. 8/04, dalla 

delibera di  G.R. n° 3842/08 ;  

• in riferimento agli impegni originariamente assunti dal Comune di Torgnon per la realizzazione 

della nuova seggiovia Collet ed opere accessorie, formalizzati con D.G. regionale n° 3842/2008, ed i successivi 

incontri intercorsi con la Giunta Comunale è emersa la disponibilità, formalizzata attraverso il  bilancio di 

previsione comunale, a sottoscrivere e versare per l’anno 2011  € 170.000,00 di aumento di capitale sociale a 

favore della società  S.I.R.T. S.p.a. 

• il bilancio della SIRT SpA, relativo all’anno 2009/2010 non presenta perdite d’esercizio; 

 

DATO ATTO, inoltre, che alla data del  28.02.2011 la compagine azionaria della società S.I.R.T. S.p.a. risulta essere 

la seguente: 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 12   del  06/04/2011 3 

 

 

 

 

 

RICHIAMATO: 
 
- la deliberazione del Consiglio 

comunale n. 10/11 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 2011/2013 e la relativa relazione previsionale 
e programmatica ed i programmi e progetti per l'anno 2011; 

- la deliberazione di G.C. n. 5/11 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi e la 
deliberazione di G.C. n. 17/11 di approvazione del PEG; 

 
EVIDENZIATO che il sopraccitato bilancio prevede il finanziamento dell’investimento di cui in oggetto tramite 
mutuo presso la Cassa Depositi Prestiti; 
 

A SEGUITO di discussione, in cui: 
il sindaco illustra il provvedimento di cui in oggetto e informa il consiglio degli aggiornamenti normativi in materia 
di società partecipate, spiegando che il termine per risolvere la questione è stato spostato al 2013 e che anche a 
seguito di verifica presso la regione, risulta opportuno ottemperare agli impegni assunti dal comune rispetto 
all’aumento di capitale; 
il consigliere Valeria Machet chiede delucidazioni rispetto alla stagione che si sta chiudendo e rispetto allo stato di 
attuazione dell’aumento di capitale; 
il Sindaco dichiara che: 

� era già previsto, una volta chiuso il bilancio della SIRT, un momento di informazione al consiglio 
� la piena attuazione alla sottoscrizione di capitale da parte del comune si dovrebbe concludere nel 2012, 

come previsto dal bilancio di previsione; 
l’assessore Davide Perrin, su richiesta del consigliere V. Machet,  relaziona sullo stato di realizzazione del  vallo e 
sull’andamento della stagione invernale. In particolare: 

• anche alla luce delle condizioni meteo non sempre favorevoli e delle precipiotazioni piuttosto contenute nel 
corso dell'inverno, l'esecizio in corso dovrebbe essere comunque positivo, anche se al momento alcune poste 
del bilancio restano da definire; 

• il vallo sarà realizzato in primavera, non appena l'accesso al cantiere sarà possibile,sperando, in ragione della 
tipologia di intervento (movimento terra e pietrame reperiti in situ), di contenere la spesa all’interno delle 
previsioni;anche alla luce delle condizioni meteo non sempre favorevoli, il bilancio dovrebbe essere 
comunque positivo; 

il consigliere Stefano Perrin: 
� dichiara che sarebbe stato utile avere un piano finanziario riportante quanto già speso e quanto già 

realizzato; 
� ribadisce, in ogni caso, la volontà di sostenere l’azione della società; 
 

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario comunale; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi mediante alzata di mano; 
  

DELIBERA 
 

1. Di procedere alla sottoscrizione con contestuale versamento dell’aumento di capitale sociale della S.I.R.T. 
S.p.a., per un importo pari ad € 169.999,70  equivalenti a  n° 130.769 azioni del valore nominale di € 1,3 
cadauna; 

 
2. di dare atto che: 

� ai sensi dell’art. 3 c. 19 l. n. 350/2003, l’aumento di capitale è finalizzato alla realizzazione 
dell’investimento indicato come Seggiovia Collet, di cui in premessa; 

SOCI N° azioni Capitale Versato % 
COMUNE DI 

TORGNON 812.262 
        
1.055.940,60  44,94% 

FINAOSTA 885.568 
        
1.151.238,40  49,00% 

Altri azionisti 109.452 
           
142.287,60  6,06% 

Totale 1.807.282       2.349.466,60  100,00% 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 12   del  06/04/2011 4 

� ai sensi dell’art. 3 c. 19 l. n. 350/2003, l’aumento di capitale non è diretto a ripianare perdite; 
� il bilancio della SIRT dell’anno precedente al conferimento di capitale non presenta una perdita di 

esercizio; 
� il Consiglio è a conoscenza dell’esistenza dei presupposti di cui all’art 3, c. 27  28 della L 24 

dicembre 2007, n° 244 e s.m.i. e che la SIRT, in base alla deliberazione C.C. n. 62/2010 è stata 
ritenuta società avente per oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessari per 
il perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente  

 
3. Di incaricare la Giunta e il Segretario comunale dei conseguenti atti in attuazione della presente 

deliberazione ed in particolare: accensione mutuo, impegno di spesa (successivo all’ottenimento del mutuo) 
e indicazione CUP; 

 
AG 
 
 
 
  



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 12   del  06/04/2011 5 

 Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Cristina MACHET  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  14/04/2011 al  29/04/2011, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 14/04/2011 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 
 


